UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Katolická teologická fakulta
Ústav dějin křesťanského umění
Dějiny křesťanského umění

Karel ĎURŽA

Kostel sv. Bartoloměje v Plzni
Stavební vývoj kostela v době gotické

bakalářská práce

Vedoucí práce a konzultant: Mgr. František Záruba

Praha 2012

PROHLÁŠENÍ

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a požil jen uvedené prameny a literaturu
1. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
2. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne:

Karel ĎURŽA:

BIBLIOGRAFICKÁ CITACE:

Kostel sv. Bartoloměje v Plzni [rukopis] : Stavební vývoj kostela v době gotické: bakalářské práce / Karel Ďurža; vedoucí práce: František Záruba – Praha, 2012.

ANOTACE:

Práce chce objasnit stavebně-historický vývoj chrámu sv. Bartoloměje v Plzni v časovém vymezení od počátku stavebních prací až do 16. stol.

Systematika metodického zpracování tématu obsahuje historický vývoj oblasti v nástinu již od 9. století počínaje Starým Plzencem a jeho stejnojmenným hradištěm. Dále je zde popsáno založení a vývoj Nové Plzně, k níž se váže i historie hradu Radaně z doby císaře Karla IV.

Historie a koncepce samotného chrámu jsou zde líčeny z hlediska architektury. Téma je uzavřeno Šternberskou kaplí, založenou na přelomu 15. a 16. století, což byl poslední gotický počín této stavby. Jsou zde porovnávány jednotlivé stavební etapy kostela se svými slohovými specifiky od založení do 16. století. Práce si všímá architektury jako celku i stavebních detailů a chce tuto stavbu zařadit do kontextu soudobé architektury.

KLÍČOVÁ SLOVA:

architektura, král Václav II., gotika, poslední Přemyslovci, kostel, královské město, sv. Bartoloměj, přemyslovské Čechy, Plzeň, hrad Radyně, Starý Plzenec, 13. století, 14. století

ABSTRACT:

The thesis wants to explain a building historical evolution of church St. Bartolomeus in Pilsen. The topic is defined from the beginning to construction works to 16th century.

The systematics of topic contains a historical evolution of the area from 9th century to be beginning from a Old Pzenec (Starý Plzenec) with a hilfort of the same name. Next the text narrates about a foundation of a town New Pilsen (Nová Plzeň), which is bound with a history of castle Radyně from time of the emperor Karel IV.

History and conception of the church are explored by a architecture aspect. The topic is closed by a Šternberk's chapel, which was founded at the turn 15th and 16th century's and which was a last Gothic action this building. The construction periods are

compared between them with a respect to style specifics from the foundation to 16th century. This work notes of a architecture overall also of architectural details and these wants to place this building into a context of the contemporary architecture.

KEYWORDS

Architecture, the king Wenceslas II., the Gothic, last Premyslids, church, royal town, St. Bartolomeus, Premysled's Bohemia, the town Pilsen, the castle Radyně, the town Old Plzenec, 13. century, 14. century.

ST. BARTOLOMEUS KATHEDRALE IN STADT PILSEN

St. Bartolomeus Katedrale begann nach der Gründung der Stadt Pilsen steigen. Pilsen war vom König Wenzel II. zwischen Jahren 1288 und 1300 gegründet. Das Jahr 1295 ist als der wahrscheinlichste Zeitpunkt benutzt. Pilsen wurde immer während 14. Jahrhunderts erweitert. Zentrum dem Macht war vom olderen Siedlung – Starý Plzenec zu neue Siedlung Plzeň verschoben. Die Stadt Pilsen hatte drei Kirchen. Es waren eine Pfarrenkirche St. Bartolomeus und zwei klösterlich Kirchen, so Dominikaner und Franziskaner. Die Kirche St. Bartolomeus war zum ersten mal im Jahr 1307 erwähnt. Der Ausbau der Kirche dauerte viele Jahre und hatte mehr Bauabschnitten.

Man gilt heute, dass ein Presbiterium war etwa Jahr 1340 vollendet, so diese bedeutet die älteste Bauphase von der Kirche. Diese Presbiterium war von der linearen Gotik betroffen. Das Schiff war in der zweiten Hälfte vom 14. Jahrhundert gebaut. Aber dieser Raum war wenn am Ende des 15. Jahrhundert gewölbten. In diese Zeit auch die Šternberks Kapelle wuchs.

Die beschriebene Kirche verbrachte zweimal, zum ersten mal im Jahr 1525, und dann im Jhar 1835. Beide Brände haben einen Reparaturen den Dachen gezwungen.

Počet znaků (včetně mezer):

PODĚKOVÁNÍ:

Děkuji Mgr. Františkovi Zárubovi, který se mě ujal, poskytoval mi cenné informace a který byl ochoten pořídit snímky kostela sv. Bartoloměje.

Můj dík patří také prof. PhDr. Jiřímu Kuthanovi, který mne během studia vedl ke zdárnému konci.

Při mé práci mi také pomohl ing. Jan Soukup z Plzně, jenž vypracoval přehlednou monografii o kostele sv. Bartoloměje a vypracoval systematický průzkum kostela i s plány, které nabyly zatím publikovány.

A v neposlední řadě bych chtěl poděkovat Mons. Emilu Soukupovi, knězi plzeňského farního kostela, který mi umožnil dokumentování chrámu.

VĚNOVÁNÍ:

Tuto práci bych chtěl věnovat sv. Bartoloměji, který se stal patronem plzeňského Chrámu. Dále mé věnování patří všem lidem, kteří skončili v tomto Chrámu svou strastiplnou cestu životem.

OBSAH

| | | |
|--|----|----|
| I.) ÚVOD: | 9 | |
| II.) DOSAVADNÍ BĀDÁNÍ: | | |
| A) Knihy a prameny věnované Kostelu sv. Bartoloměje: | 11 | |
| B) Veduty a vyobrazení kostela: | 13 | |
| III.) GOTICKÁ ARCHITEKTURA: | | |
| A) Historický rámec doby:..... | 16 | |
| B) Vývoj gotiky na cestě Evropou – porovnání gotiky klasické a poklasické: ... | 18 | |
| IV.) HISTORIE OBLASTI: | | |
| A) Starý Plzenec a hrad Plzeň:..... | 25 | |
| B) Založení Nové Plzně a lokátor Jindřich:..... | 27 | |
| C) Řád německých rytířů:..... | 29 | |
| D) Hrad Radyně: | 32 | |
| E) Plzeň za husitské revoluce:..... | 33 | |
| F) Historie Plzně od husitských válek do Třicetileté války:..... | 39 | |
| V.) STRUČNÝ POPIS KOSTELA: | | 41 |
| A) Exteriér presbytáře:..... | 41 | |
| B) Exteriér Šternberské kaple: | 45 | |
| C) Exteriér sakristie a klenotnice:..... | 46 | |
| D) Exteriér haly a průčelí:..... | 46 | |
| E) Interiér haly a průčelí:..... | 53 | |
| F) Interiér presbytáře: | 57 | |
| G) Interiér Šternberské kaple:..... | 61 | |
| H) Interiér sakristie a klenotnice: | 62 | |
| VI.) HISTORIE KOSTELA | | |
| A) Stylové polohy kostela: | 64 | |
| B) Založení kostela:..... | 65 | |
| C) Historie presbytáře:..... | 66 | |
| D) Kostel ve 14. století – stavba haly a průčelí:..... | 69 | |
| E) Sakristie a klenotnice:..... | 71 | |
| F) Průčelí Chrámu:..... | 72 | |
| G) Kostel v 15. století a na počátku 16. století – dostavba věže:..... | 73 | |
| H) Šternberská kaple: | 74 | |
| I) Krovky kostela: | 77 | |

| | |
|---|-----|
| J) Proměny kostela v následujících staletích: | 79 |
| K) Stručně k vybavení kostela: | 81 |
| VII.) ANALOGIE KOSTELA SV. BARTOLOMĚJ: | |
| A) Plzeň: | 85 |
| B) Praha: | 86 |
| C) České země: | 87 |
| D) Širší evropské souvislosti: | 92 |
| VIII.) ZÁVĚR:..... | 97 |
| IX.) SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK: | 101 |
| X.) SEZNAM POUŽITÝCH PRAMENŮ A LITERATURY:..... | 102 |
| XI.) SEZNAM OBRAZOVÉ PŘÍLOHY:..... | 107 |

I. ÚVOD DO PROBLEMATIKY KATEDRÁLY SV. BARTOLOMĚJE V PLZNI


[…]

83. **Okno Šternberské kaple**, druhé okno, druhá polovina 15. století. Foto: František Záruba
84. **Cheb**, minoritský kostel, pohled na presbytář, poslední čtvrtina 13. století. Reprodukce z: KUTHAN 1994, 138
85. **České Budějovice**, dominikánský kostel Obětování Panny Marie, třetí čtvrtina 13. století, pohled do klenby chóru. Reprodukce z: KUTHAN 1994, 142
86. **Vyšší Brod**, cisterciácký klášter, Klášterní kostel Nanebevzetí Panny Marie,

kapitulní síň, poslední třetina 13. století. Reprodukce z: KUTHAN 1994, 471

87. **Vyšší Brod**, cisterciácký klášter, první polovina 14. století. Reprodukce z: KUTHAN 1983, 309

88. **Sedlec**, cisterciácký kostel, kolem roku 1300. Reprodukce z KUTHAN 1994, 468

89. **Praha**, Anežský klášter, kostel sv. Salvátora, poslední třetina 13. století. Reprodukce z: KUTHAN 1994, 462

90. **Kutná Hora**, kostel sv. Jakuba, 30. léta 14. století, pohled do klenby hlavní lodi. Foto: Autor

91. **Nymburk**, kostel sv. Jiljí, presbyterium poslední dvacetiletí 13. století, bazilikální trojlodí 40. až 60. léta 14. století, věž 70. a 80. léta 14. století. Reprodukce z: MENCL 1948, obr. 61

92. **Nymburk**, kostel sv. Jiljí, pohled do klenby 70. – 80. léta 14. století. Reprodukce z: MENCL 1948, obr. 52

93. **Nymburk**, kostel sv. Jiljí, uložení žeber klenby, 40. – 60. léta 14. století. Reprodukce z: MENCL 1948, obr. 35

94. **Soběslav**, kostel sv. Víta, pohled na presbytář, třetí čtvrtina 14. století. Reprodukce z: Mencl 1948, obr. 81

95. **Soběslav**, kostel sv. Víta, pohled do interiéru, třetí čtvrtina 14. století. Reprodukce z: Mencl 1948, obr. 80

96. **Vysoké Mýto**, pohled do klenby, kolem 1370 – 80. Reprodukce z: Mencl 1948, obr. 47

97. **Nezamyslice**, farní kostel, presbyterium z konce 14. století. Reprodukce z: Mencl 1948, obr. 111

98. **Milevsko**, farní kostel sv. Jiljí, presbyterium z konce 14. století. Reprodukce z: Mencl 1948, obr. 126

99. **Kolín nad Labem**, 60. – 80. léta 14. století. Reprodukce z: NUSSBAUM 1994, 191, obr. 143

100. **Vratislav**, 60. – 80. léta 14. století. Reprodukce z: NUSSBAUM 1994, 139, obr. 100

101. **Norimberk**, kostel sv. Sebalda, 50. – 80. léta 14. století. Reprodukce z: NUSSBAUM 1994, 169, obr. 123

102. **Regensburg**, dominikánský kostel, poslední třetina 13. století. Reprodukce z: NUSSBAUM 1994, 97, obr. 68

103. **Heiligenkreuz**, cisterciácký kostel, poslední třetina 13. století. Reprodukce z: NUSSBAUM 1994, 93, obr. 67
104. **Reutlingen**, kostel Panny Marie, počátek 14. století, průčelí. Reprodukce z: NUSSBAUM 1994, 126, obr. 89
105. **Soest**, kostel P. Marie na louce, 40 – 80. léta 14. století, pohled k východu do presbytáře. Reprodukce z: NUSSBAUM 1994, 131, obr. 92
106. **Kolín nad Rýnem**, 60. – 90. léta 13. století, pohled k východu, do presbytáře. Reprodukce z NUSSBAUM 1994, 68, obr. 42
107. **Štrasburk**, 60. – 90. léta 13. století, pohled k západu na rozetu. Reprodukce z: NUSSBAUM 1994, 63, obr. 38
108. **Saint Chapelle**, Paříž, 50. – 80. léta 13. století, pohled do polygonálního závěru a do klenby. Foto: Autor
109. **Mapa plzeňské oblasti**. Obkresleno z: FAJT 1996, 428, obr. 497
110. **Mapa středověké Plzně**. Obkresleno z: MARTINOVSKÝ / DOUŠA 2004, 643
111. **Kostel sv. Bartoloměje**, půdorys přízemí. Obkresleno z technické dokumentace kostela sv. Bartoloměje v Plzni od arch. Josefa Mockera, v AMP
112. **Kostel sv. Bartoloměje**, půdorys patra. Obkresleno z technické dokumentace kostela sv. Bartoloměje v Plzni od arch. Josefa Mockera, v AMP
113. **Kostel sv. Bartoloměje**, svislý řez kostela podélný. Obkresleno z technické dokumentace kostela sv. Bartoloměje v Plzni od arch. Josefa Mockera, v AMP
114. **Kostel sv. Bartoloměje**, Svislý řez presbytáře. Obkresleno z technické dokumentace kostela sv. Bartoloměje v Plzni od arch. Josefa Mockera, v AMP
115. **Kostel sv. Bartoloměje**, Svislý řez haly. Obkresleno z technické dokumentace kostela sv. Bartoloměje v Plzni od arch. Josefa Mockera, v AMP
116. **Kostel sv. Bartoloměje**, svislý podélný řez, styk haly a presbytáře, pohled k jihu, zakresleny dvě etapy výstavby, Kamil Hilbert. Reprodukce z: archiv Jana Muka

ÚVODNÍ VYOBRAZENÍ:

Znak plzeňského biskupství, Založeného 1993. Čerpáno z: <http://www.bip.cz>

Letecký pohled na Plzeň, záběr na dnešní Náměstí republiky s kostelem sv. Bartoloměje. Čerpáno z: <http://www.ceskenoviny.cz>