UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce

jméno vedoucího/vedoucí František Záruba

Autor/autorka práce: Karel Durža
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: kostel sv. Bartoloměje v Plzni, stavební vývoj v době gotické
Vedoucí práce: František Záruba
Rozsah práce: 100 stran

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Průběh zpracování práce
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Předkládaná bakalářská práce se zabývá stavebním vývojem kostela sv. Bartoloměje v Plzni v období středověku. Práce je strukturovaná logicky a obsahuje všechny segmenty pro pochopení kontextu vzniku a stavby kostela, byť některé vsuvky jsou zbytečné. Rozsahem textu a obrazových příloh zcela splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a ocenit lze vlastní půdorys a řez kostela s vyhodnocením stáří zdiva.

Jazyková úroveň práce je místy na zvaženu, obsahuje řadu archaismů charakteristických pro literaturu, z níž autor čerpal. V jiných partiích, zvláště pak v popisu složitějších síťových kleneb je jazyk práce poněkud abstraktní. Odbornou terminologii autor používá správně, byť by někdy neškodilo se přiklonit k již zažitým obrátům a pojmům.

Práce je strukturována do šesti segmentů, první část (II. kapitola) se věnuje dosavadnímu stavu bádání, kde autor komentuje především literaturu druhé poloviny 20. století. Zde lze vytknout absenci starší literatury. Nová literatura je přítomná ve všech důležitých dílech, které mají vazbu ke kostelu sv. Bartoloměje. Další podkapitola je věnována ikonografii kostela, kde jsou popsány všechny zásadní vyobrazení kostela od počátku po 19. století. Druhý oddíl je věnován vývoji evropské gotiky směřující ke stylové poloze, s níž se setkáváme na závěru kostela sv. Bartoloměje. Třetí oddíl je věnován zasazení vzniku kostela do oblastních souvislostí a lokálního vývoje osídlení. První podkapitola je věnována Starému Plzenci a nejstaršímu osídlení; druhá podkapitola se věnuje již samotnému založení Plzně na sklonku 13. století; třetí podkapitola věnována nástinu dějin Řádu německých rytířů je dle mého soudu zcela zbytečná a byl by zde stačil odkaz na odbornou literaturu; čtvrtá podkapitola si všímá založení hradu Radyně, který tvoří neodmyslitelné panorama Plzně. Zbylé dvě kapitoly jsou věnovány vývoji v období husitských válek a historii Plzně do Třicetileté války a bohužel nepatří k těm povedeným... Čtvrtá část se věnuje stavebnímu rozboru kostela a podrobně popisuje jeho jednotlivé části. Zde lze snad vytknout, že mohla být věnována větší pozornost některým zajímavým článkům, jako jsou konzoly v podvěží nebo v chóru. Celkově popis působí přesvědčivě a ukazuje autorovu velmi dobrou znalost kostela z autopsie, který opakovaně navštěvoval a situaci často konzultoval s ing. J. Soukupem. Následující oddíl se pak zabývá stavebním vývojem a interpretací nálezových situací a jejich výkladem v dosavadní literatuře. Celkově tato partie působí přesvědčivě, byť některé partie se mírně opakují s jinými kapitolami. Poslední část práce se věnuje zasazením kostela sv. Bartoloměje do českého kontextu a autor jej zde srovnává s dobovými analogiemi jako je např. kostel sv. Jakuba v Kutné Hoře a jiné kostely vzniklé od sklonku 13. století do konce 14. století.

Celkově lze práci shrnout jako dostačenou pro bakalářskou práci.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

--

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum:

Podpis: